missorum specialia, ebd., I, S. 101 f., cap. 19, anno 802.

(一八) 司教の家政、司教の資財の管理と経営、司教の非世俗的の  
監督をする聖職者。

(一九) 司教管区のすべしの外的な管理のための司教の第一補佐  
その代理人。

caballos, arma et scuto et lancea spata et senespasio habere possunt: Omnes iurent. Et nomina vel numerum de ipsis qui iuraverunt ipsi missi in brebem secum adportent; et comites similiter de singulis centibus senoti, tam de illos qui infra pago nati sunt et pagenses fuerint, quamque et de illis qui aliunde in bassalatico commendati sunt. Et si fuerint aliquis qui per ingenio fugitando de comitatu ad aliud comitatu se propter ipsum sacramentum distulerit aut per superbia iurare noluerint, senoti per brebem renuntiare sciant, et tales aut per fideiussores mittant aut si ipsi fideiussores non habuerint qui in praesentia domni regis illos abducant, sub custodia servent; aut si in illo vicino habitare voluerint, sicut caeteri iurent. Et si fugitivum quis devererint, domno regi nuntiatum fiant per ipsos missos. (Capitularia, I, S. 66. f., cap. 2-4. des Capitulare missorum vom Jahre 792 vel 786.)

(29) „Et infantis, qui antea non potuerunt propter iuvenalem aetatem iurare, modo fidelitatem nobis repromittant.“ (Capitularia, I, S. 124, cap. 9 des Capitulare missorum in Theodonis villa datum II, vom Jahre 805. Migne, Patr. Lat. Tomus XCVII. p. 290.)

(29) Sacramentale qualiter promitto, ego, quod ab isto die inantea fidelis sum domno Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis et Berthanae reginae, pura mente, absque fraude et malo ingenio de mea parte ad suam partem, et ad honorem regni sui, sicut per dicitum debet esse homo domino suo. (MG. Cap. 1. 101. J. P. Migne, Patr. Lat. ibid., p. 236.) Item aliud. Sacramentale qualiter repromitto ego domno Karolo piissimo imperatori, filio Pippini regis et Berthanae, fidelis sum sicut homo per dicitum debet esse domino suo, ad suum regnum et ad suum rectum. (MG. Cap. 1, 102. J. P. Migne, ibid., pp. 237-238.)

(30) 上原尊徳教授「前掲書」五三頁參照。

(31) Theodor Meyer, Staatsauffassung in der Karolingerzeit, SS. 176-177.

(32) Th. Mayer, Die Königstreuen, S. 22. ff.

王の自由人が一般的な誠実誓約によって王への垂直的な臣従関係を入り、王権によってその自由が与えられると言う意味で leudes→liberi homines を一般自由人と呼ぶことなるといふことは、その意は必ずしも真ではない。例えば leudesamio を誓ったから leudes なのではなく、レウデスンをレウデスントとフランク人の区別する誓約上の一般的な区別（フランク人は

主人と特別な誠実誓約を結びレウデス、リメリ・ホミネスは王と一般的な臣従の誓約を結ぶことの外に、その等族的自由の根元つまりワザルが部族的な自由と部族的自由保有地 (allodia) を条件として知行 (Lehen) をもつのに対して王の自由民はより低位の出自とワザルのレインより低位の王領地の保有権又は居住権を条件として王から自由が与えられている。レウデスやリメリ・ホミネスがその保有地（ホスト）を hostem (軍役の負子) をおさめるといった事態は、Lehensvasallen がその等族的自由の優位にその基礎をおくのに対して、王の自由人はむしろそのような劣等な条件のもとで王から与えられた自由をうけとるといったその固有の史的な性格から発する相違